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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000004/2014 

adresată Comisiei 
Articolul 115 din Regulamentul de procedură 

Marie-Thérèse Sanchez-Schmid, Agnès Le Brun, Alain Lamassoure, Seán Kelly, Nuno Teixeira, 

Alain Cadec, Rosa Estaràs Ferragut 
în numele Grupului PPE 

Subiect: Intemperii pe coasta europeană de vest a Atlanticului și pe insula Réunion 

De la finalul lunii decembrie, pe litoralul atlantic francez, spaniol, britanic, portughez și irlandez au avut 
loc foarte multe intemperii care au provocat numeroase pierderi materiale și umane. 

În Irlanda, furtuna „Christine” a dus la cele mai mari pierderi înregistrate în ultimii cincizeci de ani pe 
litoralurile din sud și din vest. 

În Franța, regiunea Bretagne este îndeosebi afectată de inundații de proporții. De asemenea, insula 
Réunion s-a confruntat cu cel mai grav fenomen meteorologic din ultimii douăzeci de ani, ciclonul 
Bejisa. 

Date fiind numeroasele pierderi cauzate recent de aceste intemperii produse pe teritoriul său 
metropolitan și pe teritoriile sale de peste mări, guvernul francez a anunțat recunoașterea rapidă a 
stării de urgență. 

1. Ce ajutoare financiare, tehnice și umane poate aduce Uniunea Europeană în sprijinul populațiilor 
sinistrate? 

2. Potrivit estimărilor Comisiei, aceste catastrofe sunt eligibile pentru Fondul de solidaritate al 
Uniunii Europene (FSUE)? 

3. Care sunt mecanismele de care dispune Comisia pentru elaborarea de strategii de prevenire a 
catastrofelor naturale? 

4. În cadrul negocierii acordurilor de parteneriat pentru politica de coeziune 2014-2020, Comisia 
încurajează statele membre să inițieze strategii de prevenire/gestionare a riscurilor și de 
reabilitare a zonelor sinistrate? 

5. Reformarea Regulamentului (CE) nr. 2012/2002 de instituire a FSUE supusă în prezent 
dezbaterilor în cadrul Parlamentului și al Consiliului va permite un răspuns mai eficient la acest tip 
de catastrofe, în ciuda faptului că bugetul acordat FSUE pentru perioada 2014-2020 se reduce cu 
jumătate față de perioada actuală? 

Depunere: 8.1.2014 
Trimisă: 10.1.2014 
Termen pentru răspuns: 17.1.2014 


